
Prot. n. 0004327
Data 07/08/2017

Impresa Teofili Antonio
P.E.C. teofili.antonio@pec.it

Troiani Antonio
Via Rieti, 20

02010 - Borbona (RI)

Caioli Maria Luisa
Via Mombaruzzo 

00166 Roma

Caioli Sergio
Via Enrico Cernuschi,9 

03063 Roma

Di Gaspare Carla
Via Guido Troiani,3 
02010 Borbona (RI)

Troiani Gaetano
Via Val Trompia,140 

00100 Roma

Troiani Goffredo
V.M. Tilli, 49 

00156 Roma

Riccioni Sergio
Via Massimo pelosi 13

Monterotondo (Rm)

Ordinanza n°202/2017

REVOCA ORDINANZE N° 73,74,75 E 77 DEL 2016
SGOMBERO EDIFICI INAGIBILI PER PERICOLO ESTERNO
E CHIUSURA STRADA COMUNALE VIA GUIDO TROIANI

IL SINDACO

tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85

C O M U N E   D I   B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

VIA VALLICINE 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

E-Mail: borbona@comune.borbona.rieti.it  Indirizzo URL : www.comune.borbona.rieti.it

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Premesso che:

 con le Ordinanze n°73,74,75 DEL 28.10.2016, a seguito di sopralluoghi  AeDES,.  venne 
disposta l’inagibilità  per pericolo  indotto dall’esterno degli  immobili  di  pertinenza di 
Troiani Gaetano e Goffredo, di Di Gaspare Carla, di Riccioni Domenico, di Caioli Sergio e 
Caioli Maria Luisa;

 Dato atto che gli immobili relativi erano, di per se, agibili;
 Dato atto che successivi sopralluoghi FAST , hanno riconfermato  l’inutilizzabilità per solo 

pericolo esterno;
 Dato altresì atto e constatato che l’inagibilità per pericolo indotto dall’esterno   era 

fondamentalmente dovuta agli immobili di proprietà Faccio-Troiani Antonio ed altri (p.lla 
479)  in  quanto quello  di  Di  Muzio  Francesco (p.lla  301/parte)  non presenta  soverchi 
pericoli  verso  l’esterno,  come  confermato  dal  rilascio  della  agibilità  all’edificio 
frontistante  (Troiani  Gaetano  e  altri)  ,  in  cui  sopralluogo  è  stato  effettuato 
successivamente al primo;

 Atteso come , in virtù di quanto sopra , la scrivente , con propria Ordinanza n° 77/2016, 
dispose la chiusura del tratto di strada interessato;

 Dato atto  che  ,  con  propri  atti  ed Ordinanze  ,  a  seguito  di  GTS svolto  sull’area,  la 
scrivente ha fatto effettuare la messa in sicurezza dell’edificio di cui al FG. 10 p.lla 479;

 Dato  atto  che  tale  messa  in  sicurezza  ,  tramite  fasciatura  e  tirantatura  ,  è  stata 
conformemente ultimata in data 29.07.2017;

 Dato quindi altresì atto che è possibile, a giudizio della scrivente , riaprire al transito la 
strada Via Troiani predetta;

 VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Viste le Delibere del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.10.2016 e 31.10.2016 , 

con le quali gli effetti del precedente deliberato sono stati estesi agli eventi sismici del 
26.10.2016 e 30.10.2016, che hanno interessato Borbona;

 VISTO il vigente statuto comunale; 

ORDINA

1. la revoca della inagibilità dichiarata con le Ordinanze 73,74 e 75 del 2016, indirizzate a 
Caioli Maria Luisa , Sergio, e Di Gaspare Carla ;

2. il conseguente ripristino dell’usabilità delle unità immobiliari e la decadenza dei soggetti 
predetti o di altri residenti , dalla concessione di eventuali C.A.S. ;

3. la revoca dell’Ordinanza 77/2016 inerente la chiusura della strada ;

DISPONE 

La notifica della presente alle parti in indirizzo, e la trasmissione:
 alla Prefettura di Rieti
 al COI2 Borbona-Cittareale-Posta-Amatrice 
 alla  struttura  di  missione  della  Protezione   Civile  di  Rieti  presso 

agi.sm@protezionecivile.it
 al Comando stazione dei Carabinieri di Borbona;

tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85

mailto:agi.sm@protezionecivile.it


E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Prefetto di Rieti entro 30 gg. dalla 
notifica, al Tar della Regione Lazio entro 60 gg. dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza legale del 
presente provvedimento.

tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85


	C O M U N E   D I   B O R B O N A
	P R O V I N C I A   D I   R I E T I


